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Inovace, které pomáhají 
měnit společnost 

HIV, tři písmena, která i v dnešní době 
dokážou vzbuzovat iracionální strach, 
předsudky a stigma. Přestože medicína 
a osvěta ušly dlouhou cestu, společenské 
vnímání tohoto tématu mnohdy stále za-
ostává. Právě proto vznikl inovační projekt 
zaměřený na destigmatizaci HIV. Tento 
projekt má za cíl změnit přístup k posky-
tování zdravotních a sociálních služeb li-
dem žijícím s HIV a postupně také měnit 
pohled celé společnosti. A právě o tomto 
ambiciózním projektu jsme si povídali 
s  Lukášem Němcem, který je v  projektu 
zapojený jako designér služeb a sociálních 
inovací.  

S LUKÁŠEM NĚMCEM O PROJEKTU DESTIGMATIZACE HIV

Inovace, která není jen technologií
„Když se řekne inovace, většina lidí si před-
staví něco technologického. V našem 
případě jde ale o inovaci společenskou,“ 
říká Lukáš Němec. Společenské inovace 
se zaměřují na problémy, které přesahují 
jednotlivce a ovlivňují celé komunity nebo 
cílové skupiny. „Cílem je nejen problém 
popsat, ale také hledat a testovat možná 
řešení, která by mohla přispět ke změně,“ 
dodává.  

Projekt realizuje Česká společnost AIDS 
pomoc (ČSAP), která se tématu HIV vě-
nuje dlouhodobě. Samotný nápad vzni-
kl v rámci otevřených výzev Ministerstva 
práce a sociálních věcí – grantového sys-
tému podporujícího projekty zaměřené 
na důležitá společenská témata. Po le-
tech práce a zkušeností se tak organizace 
rozhodla uchopit téma stigmatizace HIV 
komplexně a pokusit se o pozitivní změnu 
na systémové úrovni.  

Problémy, které stigmatizace 
přináší
Povědomí o HIV se sice zlepšuje, ale stig-
ma stále existuje. A to nejen na úrovni 
společnosti, ale také v rámci zdravotní 
a sociální péče. „Často se setkáváme s tím, 
že lidé s HIV mají problém nejen přijmout 
svou diagnózu, ale také získat adekvátní 
péči, která by k nim přistupovala bez před-
sudků,“ vysvětluje Lukáš Němec. Přestože 
jsou dnes léčení pacienti neinfekční, často 
mají velký problém najít například prak-
tického lékaře nebo stomatologa, který by 
je respektoval.  

KOMUNITA

Lukáš Němec
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„Naším cílem je, aby lidé s diagnózou HIV 
měli stejné příležitosti a podmínky pro 
využívání zdravotních a sociálních služeb 
jako kdokoliv jiný. Důležité je také po-
chopit, jaké bariéry a obavy jsou na straně 
poskytovatelů péče,“ říká Lukáš.  

Dlouhý proces, ale jasný cíl
Projekt destigmatizace HIV je plánován 
na dva a půl roku a skládá se z několika 
fází. Prvním krokem je takzvaná mapova-
cí fáze, během které se tým věnuje sběru 
dat, rozhovorům s odborníky i s lidmi, kteří 
se s touto stigmatizací setkali. „Začínáme 
tím, že se snažíme problém co nejlépe po-
chopit. Bavíme se jak s lidmi žijícími s HIV, 
tak s těmi, kteří poskytují zdravotní a soci-
ální péči. Je důležité nahlížet na problém 
z různých perspektiv,“ přibližuje Lukáš.  

Nasbírané informace poté tým analyzuje 
a hledá příležitosti pro změnu. Tyto ná-
vrhy však nefungují jen na papíře – během 
projektu budou testovány v praxi, aby se 
zjistilo, které z nich mají skutečný potenci-
ál odstranit stigma a změnit situaci.  

Inspirace ze zahraničí i česká praxe
Projekt se opírá nejen o data z českého 
prostředí, ale hledá inspiraci i v zahraničí. 
„V mnoha zemích existují funkční příkla-
dy, jak se s tímto problémem vypořádat. 
Naším úkolem je zjistit, které z nich by 
mohly fungovat i v českém kontextu,“ říká 
Lukáš Němec.  

Navíc ani případná selhání nejsou pře-
kážkou. „Je v pořádku, pokud některé 
kroky nevyjdou podle očekávání. Díky 

testování a experimentům se učíme a zís-
káváme cennou zpětnou vazbu,“ zdů-
razňuje Lukáš.  

Když stigma bolí více než diagnóza
Jedním z klíčových aspektů projektu je 
také osvěta. Mnoho lidí totiž stále vnímá 
HIV prostřednictvím mýtů z minulosti. 
„Strach a nepochopení často vedou k od-
suzujícímu chování. Pro osoby žijící s HIV 
je přitom důležité cítit důvěru, přijetí a po-
chopení,“ vysvětluje Lukáš.  

Právě proto projekt staví na spolupráci 
s těmi, kteří mají s problematikou osobní 
zkušenost. „Pokud máte pocit, že můžete 
přispět svým pohledem nebo zkušeností, 
neváhejte nás kontaktovat. Každý příběh, 
každá zkušenost nám může pomoci lépe 
pochopit, co je potřeba změnit,“ vyzývá 
Lukáš.  

Budoucnost bez předsudků
Ačkoliv samotný projekt trvá jen dva a půl 
roku, jeho dopad může být dlouhodobý. 
„Cílem není v rámci tohoto času zcela 
odstranit stigma, ale udělat první kroky 
a vytvořit podmínky pro další změny,“ říká 
Lukáš na závěr.  

Destigmatizace HIV je téma, které nás 
všechny vybízí k zamyšlení. Společnost, 
která dokáže přijmout všechny své členy 
bez předsudků, je totiž společností silnější, 
otevřenější a spravedlivější. A právě k tomu 
projekt Lukáše Němce a ČSAP směřuje. .
Rozhovor s Lukášem Němcem si můžete 
poslechnout v našem podcastu Život+. 

Projekt „Rovný přístup osob žijících s  HIV 
k sociálním a zdravotním službám“, regis-
trační číslo CZ.03.03.01/00/23_057/0004601

 — PŘIPRAVILA MARKÉTA 

KOMUNITA

Cílem není během dvou a půl roku 
zcela odstranit stigma, ale udělat 
první kroky a vytvořit podmínky pro 
další změny.

„

“
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Rok ve vedení ČSAP
JAK JEDEN ROK NA POZICI ŘEDITELE MŮŽE ZMĚNIT POHLED NA SVĚT I FUNGOVÁNÍ 
NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Začínal s očekáváním, že práce v ne-
ziskovém sektoru bude především smys-
luplná. Po roce ve funkci ředitele České 
společnosti AIDS pomoc Stanislav Pekárek 
potvrzuje, že se jeho představy naplnily na 
sto procent. V rozhovoru pro náš časopis se 
podělil o to, co všechno za poslední rok se 
svým týmem dokázal, kam se ČSAP posu-
nula a jaké má ambice do budoucna.

Rok plný výzev a nových 
zkušeností
„Pro někoho je rok krátká doba, pro jiného 
dlouhá. V mém případě to byl rok naplně-
ný spoustou nových výzev a zkušeností,“ 
říká Stanislav Pekárek s úsměvem. Do 
ČSAP nastoupil po řediteli Jiřím Pavlátovi, 
který organizaci vedl celých deset let a za-
nechal za sebou silnou a stabilní struktu-
ru. „Nastoupit po takovém profesionálovi 
nebylo snadné. Jirka vybudoval skvělou 
organizaci a zavedl mnoho služeb, na kte-
ré jsem mohl navázat. Ale ten rok byl pro 
mě také obdobím intenzivního poznávání 

– jak organizace samotné, tak celého ne-
ziskového sektoru,“ přiznává.

Jednou z výzev bylo zorientovat se v široké 
škále aktivit ČSAP. Organizace nejen posky-
tuje testování na HIV a odborné poraden-
ství, ale také realizuje řadu preventivních 
kampaní a projektů zaměřených na boj 
proti stigmatizaci HIV. „Musel jsem se nau-
čit, jak probíhají žádosti o projekty, jaké jsou 
požadavky na monitorovací zprávy a jaké 
aktivity je třeba plánovat v různých částech 
roku. Každý měsíc je zaměřen na trochu ji-
nou oblast činnosti,“ vysvětluje ředitel.

Nová grafická identita a sexy 
prevence
Jedním ze zásadních kroků, které ČSAP za 
poslední rok podnikla, byla změna grafické 
identity organizace. „Chtěl jsem, aby naše 
komunikace měla jednotnou linku, která 
by byla viditelná napříč všemi kanály, od 
sociálních sítí až po weby,“ říká Pekárek. 
„Společně s kolegyní Markétou Kuklovou 
jsme zavedli nový vizuální styl, který teď 
implementujeme do všech našich aktivit.“ 

Jednou z kampaní, která na novou stra-
tegii navázala, byla iniciativa nazvaná „Sexy 
prevence“. „Tento přístup jsme poprvé vy-
zkoušeli u celoevropského dotazníku, kte-
rý mapoval chování LGBT a transgender 
komunity.“ .

 Pokračování článku si můžete přečíst na 
stránce: https://bit.ly/Stanislav_Pekarek_Rok 

Rozhovor se Stanislavem Pekárkem si 
můžete poslechnout v našem podcastu 
Život+.

 — PŘIPRAVILA MARKÉTAStanislav Pekárek

https://bit.ly/Stanislav_Pekarek_Rok
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HPV (lidský papilomavirus) je jednou z nej-
častějších pohlavně přenosných infekcí. I když 
si ho většina lidí spojuje hlavně s rakovinou dě-
ložního čípku, ohrožuje i muže – může způsobit 
genitální bradavice, rakovinu penisu, konečníku 
nebo hlavy a krku. Infekce často probíhá bez pří-
znaků a přenáší se i při intimním kontaktu bez 
penetrace, takže kondom není stoprocentní 
ochranou.

Na rozdíl od žen nemají muži k dispozici 
pravidelný screening na HPV, což znamená, že 
infekce u nich může zůstat dlouho neodhalená. 
Zvlášť ohroženi jsou muži mající sex s muži a muži 
s HIV, u kterých je riziko komplikací výrazně vyšší.

Očkování: Účinná prevence pro 
každého
Nejúčinnější ochranou proti HPV je očkování. 
Vakcína chrání proti typům viru, které způsobují 
rakovinu i genitální bradavice. Ideální je očkování 
mezi 11–15 lety, kdy ho hradí pojišťovna. Očkovat se 
ale mohou i starší muži – studie ukazují, že vakcí-
na je účinná i v dospělosti a snižuje riziko nákazy 
i vážných zdravotních následků.

Očkováním muži nejen chrání sami sebe, ale i své 
sexuální partnery. V zemích, kde se očkují obě po-
hlaví, se výskyt HPV výrazně snížil.

Mýty a fakta
Navzdory vědecky potvrzené účinnosti a bez-
pečnosti vakcíny přetrvávají mýty – že HPV je jen 
„ženská“ záležitost, nebo že očkování způsobuje 
vážné vedlejší účinky. Ve skutečnosti jde o jednu 
z nejlépe prověřených vakcín, jejíž vedlejší účinky 
jsou obvykle mírné (např. bolest v místě vpichu či 
lehce zvýšená teplota).

Zodpovědnost a ochrana
Očkování proti HPV je krokem k ochraně zdraví 
– vlastního i veřejného. Muži by měli vnímat pre-
venci stejně vážně jako ženy. Pokud uvažujete 
o očkování pro sebe nebo své děti, poraďte se s lé-
kařem. Prevence je jednoduchá, účinná a může 
předejít vážným následkům. .
Zdroje: https://bit.ly/HPV_Studie_Lancet 
https://bit.ly/HPV_NZIP 

 — PŘIPRAVILA VERONIKA

HPV není jen ženský problém
PROČ BY SE MĚLI OČKOVAT I MUŽI

https://bit.ly/HPV_Studie_Lancet
https://bit.ly/HPV_NZIP
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V našem seriálu „Srdce pod tlakem“ jsme 
se už věnovali škodlivým vlivům kouření, 
nedostatku pohybu a špatným stravova-
cím návykům. Dnes se zaměříme na další 
důležitý faktor ovlivňující zdraví našeho 
srdce – obezitu. Tento problém zdaleka 
nepředstavuje jen estetickou záležitost, 
ale především vážné riziko pro zdraví ce-
lého organismu.  

Co je obezita a proč vzniká?
Obezita je stav nadměrného hromadě-
ní tuku v těle, který může mít významné 
negativní dopady na zdraví. Hlavní příči-
nou je často nerovnováha mezi příjmem 
a výdejem energie – jednoduše řečeno, 
pokud přijímáme více kalorií, než spo-
třebujeme. Kromě toho však obezitu 
ovlivňují i genetické predispozice, hormo-
nální změny, stres, nedostatek spánku, 
některé zdravotní problémy či dokonce 
užívání určitých léků.  

Obezita není jen otázkou špatného život-
ního stylu, ale komplexním problémem, 
na který je třeba pohlížet z různých úhlů.  

Jak poznat, zda je vaše hmotnost 
v normě?
Nejběžnější metodou, jak zjistit, zda trpíte 
nadváhou či obezitou, je výpočet indexu 
tělesné hmotnosti (BMI). Tento ukazatel 
se vypočítává jako poměr hmotnosti v ki-
logramech k výšce v metrech na druhou 
(kg/m²). Hodnoty BMI mezi 25 až 29,9 zna-
menají nadváhu, nad 30 už jde o obezitu.  

Dalším důležitým měřítkem je obvod pasu. 
U mužů by neměl překročit 94 cm, u žen 
pak 80 cm. Vyšší hodnoty značí zvýšené 
riziko zdravotních komplikací, zejména těch 
spojených s kardiovaskulárním systémem. 
Moderní metody, jako je bioimpedanční 
analýza, dokáží poskytnout ještě přesnější 
obraz o složení těla a distribuci tuku.  

Jak obezita ovlivňuje vaše zdraví?
Přebytečné kilogramy nejsou jen kosme-
tickým problémem – mohou vést k celé řadě 
zdravotních komplikací. Obézní lidé mají 
vyšší riziko vzniku cukrovky 2. typu, vysokého 
krevního tlaku, srdečních onemocnění, po-
ruch metabolismu lipidů i některých typů 
rakoviny.  

Nadměrná váha také zatěžuje pohybový apa-
rát, způsobuje bolesti kloubů a zad a často 
vede k dalším obtížím, jako je syndrom spán-
kové apnoe, pálení žáhy nebo hormonální 
nerovnováha. Kromě fyzických problémů 
má obezita i významný psychologický dopad 
– lidé s nadváhou často trpí úzkostmi, depre-
semi a nízkým sebevědomím. .   

 Pokračování článku si můžete přečíst na 
stránce: https://bit.ly/Srdce_Dil_4  

Zdroj: www.nzip.cz 

 — PŘIPRAVILA VERONIKA

Srdce pod tlakem
4. DÍL - OBEZITA – TICHÝ NEPŘÍTEL VAŠEHO SRDCE

https://bit.ly/Srdce_Dil_4
https://www.nzip.cz/
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Představte si, že jste obklopeni lidmi, 
a  přesto máte pocit, že jste úplně sami. 
Možná s někým hovoříte, ale uvnitř vás hlo-
dá osamělost. Sociální izolace – pojem, který 
je stále častěji skloňován v souvislosti s psy-
chickým i fyzickým zdravím – se může stát 
neviditelným nepřítelem, který ovlivňuje 
kvalitu života. A právě u lidí žijících s HIV se 
tento fenomén stává zásadní výzvou, která 
postihuje nejen jejich tělo, ale i duši.

Jak se sociální izolace projevuje?
Sociální izolace nastává, když ztrácíme 
pravidelný kontakt s rodinou, přáteli nebo 
komunitou. Tento stav může vést k poci-
tům osamělosti, smutku a odcizení, což 
má negativní dopad na psychickou i fy-
zickou pohodu. Je důležité mít kolem sebe 
podpůrnou síť vztahů, která nám pomáhá 
zvládat stres, sdílet radosti i starosti a cítit se 
přijatý. Ale co když tato síť chybí?

Lidé žijící s HIV: 
dvojitá zátěž izolace
Pro lidi žijící s HIV je sociální izolace často 
mnohem citelnější. Kromě náročné léčby 
a běžných životních výzev se musí potý-
kat i s předsudky, stigmatizací a strachem 
z odmítnutí. Tyto pocity je mohou vést 
k dobrovolnému stažení se do ústraní, ome-
zení sociálních interakcí a uzavření se do 
sebe.

Stigma, které HIV stále provází, je hlubo-
ce zakořeněné. Přestože se zdravotní péče 
i  povědomí o této nemoci posunuly mí-
lovými kroky kupředu, diskriminace a ne-
pochopení na mnoha místech přetrvávají. 
Lidé žijící s HIV se tak mohou cítit odstrčeni 
nejen společností, ale i blízkými – a tento 
pocit izolace má přímý vliv na jejich zdraví.

Proč je sociální podpora 
tak důležitá?
Věda hovoří jasně. Studie provedená 
v  kanadské Britské Kolumbii ukázala, že 
sociální izolace je spojená se zvýšenou 
úmrtností mezi lidmi žijícími s HIV. Izolovaní 
jedinci měli vyšší pravděpodobnost úmrtí 
oproti těm, kteří si dokázali udržet silné so-
ciální vazby. Sociální podpora tak není jen 
otázkou emoční pohody – může hrát klí-
čovou roli při fyzickém boji s nemocí.

Jak s izolací bojovat?
Sociální izolace je problém, který má řešení. 
A přestože je cesta k jeho překonání ná-
ročná, existují konkrétní kroky, které mohou 
pomoci. V ČSAP vám rádi pomůžeme na-
příklad v rámci projektu Kontakt+. .

 Pokračování článku si můžete přečíst na 
stránce: https://bit.ly/Tvor_Spolecensky  

Zdroje: https://bit.ly/Socialni_Izolace 
https://bit.ly/Socialni_Izolace_HIV 

 — PŘIPRAVILA VERONIKA

Člověk je tvor společenský
VZÁJEMNÁ PODPORA DĚLÁ NÁŠ SVĚT LEPŠÍM MÍSTEM PRO ŽIVOT

https://bit.ly/Tvor_Spolecensky
https://bit.ly/Socialni_Izolace
https://bit.ly/Socialni_Izolace_HIV


DOBŘE VÍM, 
NA CO TEĎ                      MYSLÍ

Rozhodně ne na to,  
že jsem HIV pozitivní

Moderní léčba dokáže snížit  
množství viru HIV v krvi pacienta 
na nezjistitelnou úroveň. 
Takoví lidé žijící s HIV nepředstavují 
jakékoliv ohrožení pro svoje okolí  
a mohou žít plnohodnotný  
milostný život. O diagnostice  
a léčbě HIV se vždy poraďte  
se zdravotnickým odborníkem.

Gilead Sciences s.r.o., Pujmanové 1753/10a, Nusle, 140 00 Praha 4,  IČO: 242 68 551 
CS-UNB-0641

testujsevcas.cz
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Když se na počátku 80. let začaly objevovat 
první zprávy o nové, dosud neznámé nemo-
ci zvané AIDS, svět zaplavily pocity strachu, 
nejistoty a paniky. Nemocní se stávali oběť-
mi diskriminace a stigmatizace. V médiích 
bylo toto onemocnění způsobené virem 
HIV prezentováno jako rozsudek smrti. Li-
dem chyběly informace, a proto se obávali 
nakažení i při běžném kontaktu, což vedlo 
k odmítání nemocných. Šířily se dezinfor-
mace, například že se virus přenáší pouhým 
dotykem, jako je třeba podání ruky, slinami 
nebo sdílením předmětů. Lidem žijícím 
s HIV/AIDS hrozila sociální izolace, ztráta za-
městnání, bydlení i zdravotní péče. 

Dnes, téměř půl století od prvních po-
tvrzených případů v USA, se situace dra-
maticky změnila. Medicína dosáhla ob-
rovského pokroku. Díky moderní léčbě se 
vyhlídky nemocných zlepšily a organizace 
na podporu lidí žijících s HIV aktivně boju-
jí za jejich práva a šíří osvětu ve společnosti. 
Letos si v Česku připomínáme 40 let od 
první potvrzené diagnózy HIV, a proto nás 
zajímalo, jak dnes lidé vnímají HIV, co vědí 
o jeho přenosu a léčbě. Agentura Ipsos 
Healthcare s.r.o. provedla pro společnost 
Gilead Sciences s.r.o. rozsáhlý průzkum na 
reprezentativním vzorku 1 000 lidí ve věku 
18-65 let napříč kraji České republiky a vše-
mi sociálními skupinami. Zjištěné výsledky 
odhalily klíčové trendy v informovanosti, vní-
mání rizika a postojích k lidem žijícím s HIV.

Informovanost o HIV/AIDS
Z průzkumu vyplynulo, že 63 % dotazo-
vaných se domnívá, že je o problematice HIV 
dobře nebo docela dobře informováno. Toto 
procento je srovnatelné s informovaností 
o jiných onemocněních, jako jsou cukrovka, 
rakovina či vysoký krevní tlak.

Nejlépe informovanou skupinou jsou lidé 
ve věku 45-54 let a ti s vysokoškolským 
nebo vyšším odborným vzděláním. Internet 
a média, jako televize, noviny a rádio, jsou 
nejčastějšími zdroji informací o HIV/AIDS, 
zatímco pozitivní informace lidé často zís-
kávají ve vzdělávacích institucích nebo 
zdravotnických zařízeních. Zajímavé je, že 
přestože 95 % respondentů deklarovalo, 
že o HIV alespoň něco slyšelo, 45 % si ne-
vybavuje, že by v posledních šesti měsících 
zaznamenalo jakékoli informace o tomto 
onemocnění. To bohužel naznačuje, že 
téma HIV není v české společnosti natolik 
diskutované, aby mu média a vzdělávací 
systém věnovaly dostatečnou pozornost.

Pokrok v léčbě HIV
Přestože si při vyslovení slov „HIV“ či „AIDS“ 
téměř 90 % respondentů ihned vybaví ne-
bezpečné či život ohrožující onemocně-
ní, zhruba polovina populace věří, že za 
poslední dekádu došlo k významnému 
pokroku v léčbě. 

Díky moderní antiretrovirové léčbě, kte-
rá je dnes dostupná, považuje 61 % Če-
chů HIV/AIDS za zvládnutelné chronické 
onemocnění. Pro tři čtvrtiny dotazovaných 
diagnóza HIV nepředstavuje důvod, který 
by měl omezovat lidi žijící s HIV v běžném 
pracovním životě, a mohou tedy pracovat 
na obvyklých pracovních místech. .

 Pokračování článku si můžete přečíst na 
stránce: https://bit.ly/40_Let_HIV_CZ  

Článek vznikl za podpory společnosti 
Gilead Sciences s.r.o.
CS-UNB-0697 

 — MUDr. BARBORA KRÁLÍČKOVÁ

40 let s HIV v Česku
CO SI MYSLÍ LIDÉ?

https://bit.ly/40_Let_HIV_CZ
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V dnešní době, kdy se informace šíří rych-
lostí světla, není divu, že vedle pravdy kolu-
jí světem i lži a mýty. Jedním z fenoménů, 
který dokáže rozdmýchat paniku a nedů-
věru, jsou takzvané hoaxy – záměrně šířené 
nepravdivé informace. Tyto falešné zprávy 
mají často emotivní náboj, šokující obsah 
a  jejich cílem je vyvolat strach nebo zma-
tení. A právě téma zdraví, zejména nemocí, 
jako je HIV, se stává častým cílem těchto 
poplašných zpráv. Jaké jsou nejčastější mýty 
a jak se jim bránit?

Nakažené pomeranče 
a městské legendy
Jedním z nejrozšířenějších hoaxů je příběh 
o  pomerančích infikovaných krví člověka 
s HIV. Podle této „zaručené informace“ měly 
být na trzích nalezeny pomeranče obsahu-
jící nakaženou krev, a jejich konzumace tak 
údajně představovala riziko přenosu viru. 
Skutečnost? Absolutní nesmysl. Jak uvádí 
portál Hoax.cz, virus HIV nepřežívá mimo lid-
ské tělo, nemluvě o tom, že potraviny nejsou 
cestou přenosu této infekce. Přesto se tato 
fáma šířila rychle a mnoho lidí jí uvěřilo.

Další známou legendou je příběh o in-
jekčních stříkačkách infikovaných virem 
HIV, které měly být umístěny v sedačkách 
kin nebo veřejné dopravy. I zde platí, že jde 
o konstrukci bez jakéhokoliv reálného zá-
kladu. Nicméně tento hoax, stejně jako ten 
o pomerančích, dokázal v mnoha zemích, 
včetně České republiky, vyvolat zbytečný 
strach.

Konspirační teorie
A pak tu máme konspirační teorie, které tvr-
dí, že virus HIV byl uměle vytvořen jako bio-

logická zbraň za účelem kontroly populace. 
Tyto nebezpečné spekulace se šířily zejmé-
na během studené války často s cílem šířit 
nedůvěru vůči vládám a vědcům. Vědecká 
komunita však jednoznačně potvrzuje při-
rozený původ HIV, který se vyvinul z virů na-
padajících primáty v Africe.

Nebezpečí hoaxů: Více než 
jen nepravda
Možná si říkáte, že šíření podobných zpráv je 
jen neškodná legrace nebo pokus o senza-
ci. Opak je však pravdou. Hoaxy o HIV 
mohou mít zásadní dopady na společnost 
i jednotlivce. Lidé žijící s HIV se kvůli šíření 
nepravdivých informací často setkávají s dis-
kriminací, stigmatizací a neoprávněným od-
souzením. Zároveň dochází k šíření nedůvě-
ry vůči zdravotnickým institucím, což může 
odradit lidi od testování nebo preventivní 
léčby.

Zásadní problém je také v tom, že podobné 
dezinformace podkopávají snahu odborní-
ků o osvětu a informovanost. HIV je stále 
závažné téma, které vyžaduje správné po-
chopení a jasné informace – ne paniku vy-
volanou absurdními mýty.

Jak s hoaxy bojovat? 
Nepodceňujte kritické myšlení
Dobrou zprávou je, že proti hoaxům se 
lze účinně bránit – a to hlavně pomocí 
kritického myšlení a ověřování informací. 
Stačí dodržet čtyři základní kroky. .

 Pokračování článku si můžete přečíst na 
stránce: https://bit.ly/Hoax_HIV  

 — PŘIPRAVILA VERONIKA

SEXY PREVENCE

Nakažené pomeranče, 
stříkačky v kině a jiné mýty
PROČ SI DÁT POZOR NA HOAXY?

https://bit.ly/Hoax_HIV


Reference: 
1. NAM AIDSMAP. Life expectancy for people with HIV. Available at: https://www.aidsmap.com/about-hiv/life-expectancy-people-living-hiv. 
[Accessed March 2024]. 
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PŘÍSTUP K LÉČBĚ 
HIV SE ZMĚNIL

S VĚTŠÍM VÝBĚREM MOŽNOSTÍ LÉČBY

MOHOU LIDÉ ŽIJÍCÍ S HIV 

PROŽÍT DLOUHÝ A ZDRAVÝ ŽIVOT.1

HIV neznamená konec snů.
HIV se může týkat kohokoliv z nás.

Společně proti stigmatizaci.

Osvětová kampaň společnosti GSK ViiV
Jakékoliv otázky týkající se příslušného onemocnění nebo způsobu jeho léčby je potřebné konzultovat s ošetřujícím lékařem.
©2025 koncern ViiV Healthcare společnosti/poskytovatel příslušné licence.
GlaxoSmithKline , s.r.o., Hvězdova 1734/2c, 140 00 Praha 4
Webová stránka www.zivotshiv.cz je provozována Českou společností AIDS pomoc.
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Ondrej Nepela, jméno neoddělitelně spja-
té s historií československého sportu, byl 
nejen mimořádně úspěšným krasobrus-
lařem, ale také člověkem, jehož životní 
příběh vypovídá o odvaze a síle tváří v tvář 
předsudkům.

Narodil se v roce 1951 v Bratislavě. Už od 
dětství bylo jasné, že led je jeho druhým 
domovem. Pod vedením trenérky Hildy 
Múdré se z talentovaného chlapce stal 
světový šampion – držitel zlaté olympijské 
medaile ze Sappora (1972), trojnásobný 
mistr světa a pětinásobný mistr Evropy. 
Vynikal technickou precizností, elegancí 
i mimořádnou disciplínou.

Za úspěchy však stála i osobní bolest. 
Nepela byl homosexuál, což bylo v teh-
dejším Československu společensky 
nepřijatelné – přestože zákon homose-
xualitu dekriminalizoval už v roce 1962, 
předsudky přetrvávaly. Veřejný obraz 
úspěšného sportovce nesměl být narušen, 
a tak žil v neustálém napětí mezi slávou 
a osobním tajemstvím.

Po ukončení amatérské kariéry se věnoval 
profesionálnímu krasobruslení a pozdě-
ji i trénování. Zemřel v roce 1989 ve věku 
pouhých 38 let na následky onemocně-
ní spojeného s HIV/AIDS – v době, kdy se 
o  této nemoci téměř nemluvilo a byla 
spojena se stigmatem. Jeho smrt zůstala 
dlouho tabu.

Na jeho počest vznikla soutěž Nepela 
Memorial, která se každoročně koná v Bra-
tislavě. Připomíná nejen jeho sportovní vý-
kony, ale i lidský odkaz člověka, který čelil 
tlaku doby, a přesto inspiroval generace.

Připravovaný film o jeho životě chce 
ukázat nejen sportovní genialitu, ale 
i těžkosti života homosexuála v tehdejším 
režimu. Mohl by pomoci lépe pochopit 
společenské okolnosti, které formovaly 
osudy mnoha lidí.

Ondrej Nepela zůstává symbolem elegan-
ce, disciplíny a vnitřní síly. Jeho příběh 
ukazuje, jak důležité je žít ve společnosti, 
která lidem umožňuje být sami sebou 
– a  že odvaha být autentický má smysl 
nejen na ledě, ale i v životě. .
Zdroj: https://bit.ly/Ondrej_Nepela_wiki 

 — PŘIPRAVILA VERONIKA
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Ondrej Nepela
SPORTOVNÍ LEGENDA, KTERÁ PŘEKONÁVALA NEJEN LEDY, ALE I SPOLEČENSKÉ 
BARIÉRY

Ondrej Nepela

https://bit.ly/Ondrej_Nepela_wiki
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Dopad americké politiky na 
boj s HIV/AIDS
KDYŽ POMOC NEZMIZÍ - SVĚT SE SEMKL NA PODPORU BOJE PROTI HIV/AIDS

Ve světě, kde je mezinárodní spolupráce klí-
čová pro řešení globálních zdravotních krizí, 
je snadné zapomenout na to, jak křehká 
může být tato solidarita. Administrativa 
amerického prezidenta Donalda Trumpa 
v tomto ohledu zanechala hluboké jizvy. 
Jeho kontroverzní rozhodnutí pozastavit 
zahraniční pomoc má za následek zásadní 
narušení zdravotnických programů napříč 
africkým kontinentem, který dlouhodobě 
bojuje s epidemií HIV/AIDS.

V lednu 2025 vydal Trump výkonný příkaz 
č. 14169, jenž okamžitě zastavil veškerou za-
hraniční pomoc poskytovanou Spojenými 
státy, s výjimkou Izraele, Egypta a nouzové 
potravinové pomoci. Tento krok způsobil 
kolaps klíčových programů financovaných 
USA, které dosud zajišťovaly zdravotnické 
služby pro miliony lidí v Africe. Dopady byly 
okamžité a devastující.

Negativní dopad tohoto kroku však pře-
sáhl i hranice Afriky. Dotkl se také aktivit 
České společnosti AIDS pomoc, která ve 
spolupráci se Světovou zdravotnickou or-
ganizací (WHO) realizovala projekt podpory 
pro ukrajinské uprchlíky. Projekt měl běžet 
od prosince 2024 do května 2025, ale byl 
v polovině přerušen, takže ČSAP přišla o fi-
nancování pomoci uprchlíkům na 3 měsíce.

Tíživá realita: Miliony životů 
v ohrožení
Jedním z nejvíce zasažených programů 
byl PEPFAR – Prezidentský nouzový plán 
pro pomoc v boji proti AIDS. V zemích 
jako Jihoafrická republika, kde žije více než 
osm milionů lidí s HIV, PEPFAR financuje 

léčbu pro 5,5 milionu z nich. Po vydání vý-
konného příkazu však zaměstnanci PEP-
FAR najednou nemohli pracovat se svými 
systémy, což paralyzovalo kliniky a ohrozilo 
životy milionů pacientů.

V Keni, kde je HIV/AIDS rovněž velkým 
zdravotním problémem, zůstaly antivirové 
léky v hodnotě 34 milionů dolarů uvězněny 
ve skladech. Důvodem byl nefunkční pla-
tební systém americké agentury USAID, 
což kriticky zasáhlo životy 1,4 milionu 
Keňanů, kteří jsou na této léčbě závislí.

Zastavení prevence: Cesta zpátky 
by mohla být katastrofální
Pozastavení amerického financování neza-
sáhlo pouze léčbu, ale i klíčové preventivní 
programy a komunitní organizace. Tyto 
organizace často hrají nezastupitelnou roli 
v edukaci, testování a poskytování psychoso-
ciální podpory. Například v Ugandě musela 
jedna z největších neziskovek zaměřená na 
prevenci HIV zavřít programy pro mladé lidi. 
Výsledkem je zvýšené riziko nových infekcí – 
a návrat epidemie v plné síle.

Upozornění přichází i od Světové 
zdravotnické organizace (WHO), která varuje 
před dlouhodobými následky. Přerušení 
dodávek antivirových léků může způsobit 
rezistenci na léčbu, což by nejen zhoršilo 
stav pacientů, ale také výrazně zkompli-
kovalo budoucí boj s touto nemocí. .

 Pokračování článku si můžete přečíst na 
stránce: https://bit.ly/Dopad_US_Politiky_HIV  

 — PŘIPRAVILA VERONIKA

https://bit.ly/Dopad_US_Politiky_HIV
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VĚDA A VÝZKUM

Střípky ze světa vědy
SLEDUJTE S NÁMI NOVINKY

 — PŘIPRAVILA VERONIKA

Experimentální lék na rakovi-
nu může pomoci eliminovat 
HIV z mozku
Věda opět posouvá hranice možného. 
Vědci z Tulane National Primate Re-
search Center objevili, že experimentální 
lék BLZ945, původně vyvinutý pro léčbu 
rakoviny, má potenciál odstranit HIV 
z infikovaných buněk v mozku. Tento lék 
cílí na makrofágy, specifický typ bílých 
krvinek, které slouží jako útočiště pro vi-
rus HIV v mozkové tkáni. 

Ve studii na primátech vedla léčba k vý-
znamnému snížení virové zátěže v mozku, 
navíc bez negativních dopadů na imunit-
ní buňky nebo játra. Tento přelomový 
objev je klíčový, protože mozek je jedním 
z nejhůře dostupných "rezervoárů", kde se 
virus HIV před běžnou léčbou ukrývá. 

Pokud by se podařilo tento přístup 
převést na lidi, mohlo by to znamenat 
nejen výrazné zlepšení kognitivních 
funkcí pacientů, ale také zásadní krok 
směrem k úplnému vyléčení HIV. 

Je zřejmé, že medicína opět udělala 
velký krok vpřed – a s ní i naděje pro mi-
liony pacientů na celém světě. 

Zdroj: https://bit.ly/Odstraneni_HIV_Z_Mozku  

Vědci vyvinuli novou strategii 
využívající přirozené zabíječ-
ské buňky k boji proti HIV
Vědci z Wistarova institutu představili 
průlomovou metodu v léčbě HIV na-
zvanou Natural Killer Enhancement 
Strategy (NuKES). Tento inovativní pří-
stup využívá geneticky modifikované 
buňky „přirozených zabíječů“ (NK 
buňky), které díky speciální úpravě 
vytvářejí protein CD64. Tento protein 
umožňuje NK buňkám vázat HIV-spe-
cifické protilátky a cíleně ničit infi-
kované buňky.  

Laboratorní testy prokázaly, že tyto 
modifikované buňky dokáží udržet 
HIV-specifické protilátky po několik 
týdnů a efektivně snižovat virové re-
zervoáry – skrytá místa, kde se HIV v těle 
ukrývá. Tyto rezervoáry jsou hlavní pře-
kážkou při úplném vyléčení HIV, protože 
současná léčba, jako je antiretrovirová 
terapie (ART), virus pouze potlačuje, ale 
nezbavuje tělo infekce zcela.  

Strategie NuKES tak nabízí naději na 
dosažení funkčního vyléčení HIV a před-
stavuje zásadní krok vpřed v dlouhole-
tém boji proti této nemoci.

Zdroj: https://bit.ly/Zabijecske_Bunky_Proti_HIV  
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